f. 58v Eodem anno, indictione, mense augusti die XVI.
In presentia Matheuli Saxi et mei Pauli notariorum et testium subscritorum ad hec specialiter vocatorum et
rogatorum, cum quondam Thomaxii Frederici de regione Parionis in ultimis constitutis suum condiderit
testamentum in quo, inter alias, suos heredes istituit Mariam, ex primo matrimonio, Paulum, Fredericum et
Iacobellam, ex secundo matrimonio, filios et filias dicti Thome, cui Marie, ex primo matrimonio, dictus
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quondam Thomax relinquit(a) pro sua dote et guarnimentum, computatis dote et iuribus dotalibus quondam
Cecche matris sue et prime uxoris dicti quondam Thome, CL florenorum auri et unam corrigiam de argento
ad filum meliorem ponderis XV unciarum et quod de bonis suis reciperet et haberet iocalia competentia ad
dictam dotem, secundum romanam consuetudinem, facultatem bonorum et discretionem executorum;
executores autem fecit et constituit Matheum et quondam Ricolum, eius frates consoprinos, filios olim
Iohannis Frederici et dominam Agnetem, uxorem ipsius Thome; que quidem relicta, facta taxatione de
communi concordia per dictam Agnetem, uxorem dicti quondam Thome, et Matheum Iohannis Frederici,
executores dicti quondam Thome, cum discretione ispecta facultate bonorum et atentione consuetudinis,
taxatis dictis iocalibus ad LXIIII florenos auri, sumant et ascendunt in totum, non computato dicto scayali ad
filum, ad florenos auri IIcXIIII. Item dictus quondam Thomas in dicto suo testamento voluit et mandavit ac
iuxit quod si dicte filie sue seu ipsorum altera moriretur in pupillari etate vel postea, quandocumque sine
legitimis filiis, quod moriatur in totum dictis filiis suis masculis et quia,

f. 59r ex primo matrimonio, filia dicti olim Thome et Matheus Iohannis Frederici, eius tutor pro ea, petunt eis de
dictis relictis satisfieri de bonis et pecunia dicti quondam Thome et in ipsis bonis et hereditate dicti quondam
Thome non reperiantur pecuniam in totum, ex qua possunt in totum relicta huius modum satisfieri; idcircho
in presentia sapientis viri domini Oddonis Fredi de Visso iudicis palatini, presentis domini Raynaldi de
Tholomeis de Senis militis senatoris Urbis ac nostrum notarium et testium subscriptorum ad hec specialiter
vocatorum et rogatorum, domina Agnes, secunda uxor dicti quondam Thome Frederici, mater tutris et
persona legitima dictorum Pauli, Frederici, Iacobelle pupillorum filiorum et heredum dicti quondam Thome,
ex secundo matrimonio tutorio nomine ipsorum pupillorum et pro eis, omni via, modo et iure quibus melius
fieri potest et debet cum decreto, auctoritate et mandato sapientis viri domini Oddonis Fredi predicti iudicis
palatini et camerarii Urbis, pro tribunali sedentis in domo habitationis dicti Mathei Frederici, in hiis omnibus
et singulis suum decretum, auctoritatem et mandatum interponentis, sua bona propria et spontanea voluntate
insoluto et pro soluto dedit cessit et concessit tradidit trastulit et mandavit dicto Matheo Iohannis Frederici
tutori, tutorio nomine dicte Marie pupille filie et heredis dicti quondam Thome, ex primo matrimonio,
presenti recipienti et legitime stipulanti, infrascripta bona pecunia, iura et actiones pro dictis IIcXIIII florenis
auri, in primis unam domum terrineam et pro parte solaratam, cum orto post se et statio ante se, positam in
regione Parionis in proprietate ecclesie Sancte Marie in Vallicella, inter hos fine, ab uno latere tenet Matheus
Cole Guidonis, ab alio tenet heredes quondam

f. 59v Ricoli, ante est via pulica vel si qui alii sunt plures vel veriores confines extimatam, inter se de communi
eorum concordia, XXXVI florenorum auri. Item unam aliam domum terrineam cum orto post se, posito in
dicta regione in proprietate dicte ecclesie, inter hos fines, ab uno latere tenet Cecchus Pamperocto, ab alio
tenet et est domus dicte ecclesie, ante est via publica vel si qui alii sunt plures vel veriores confines
extimatam(b), inter sese de communi eorum concordia, florenos auri XXIIII, nec non omnia et singula iura et
actiones que et quas dicti pupilli et dicta tutris habent et eis competunt et competere possunt in dictis
domibus contra omnes personas et loca. Item et omnia et singula iura et actiones XXXVIIII florenorum auri
dicte tutrici et dictis pupillis competentia et competitura et competituras contra Nicolaum Cascianum de
regione Parionis et eius bona, occasione cuiusdam vinee date dicto Nicolao ad partitum per dictum quondam
Thomam et occasione et vigore contractus(c) partiti inde secuti, scripti manu mei eiusdem notarii. Item
principaliter manualiter et numeraliter dicta domina Agnes, tutris, tutorio nomine quo supra, dedit solvit et
pacavit dicto Matheo tutori, presenti et recipienti tutorio nomine dicte Marie, centum florenos auri boni et
puri et recti ponderis, quos C florenos auri dictus Matheus a dicta Agnete, tutrice, presentialiter et
numeraliter habuit et recepit, residuum vero usque in dictis IIcXIIII florenis auri, scilicet XV florenos auri
dictus Matheus tutor, tutorio nomine dicte Marie, confessus est et in veritate recongnovit se habuisse et
recepisse a dicta domina Agnete, dante et solvente huiusmodi occasione, ita quod dictus Matheus, tutor et
dicta Maria dictas domos, propria eorum auctoritate, apprehendant, intrent, teneant, possideant, vendant,
donent, alienent renumptient et refutent et de eis faciant, ordinent et disponent pro libito voluntatis, ut de
propriis bonis et rebus dicte Marie, nullo iure nullaque actione eidem

f. 60r Agneti, tutrici, et dictis pupillis in eis de cetero modo aliquo reservato et pro predictis iuribus et actionibus
agant, petant, excipiant, recipiant, renumptient et refutent et de eis ordinent, faciant et disponant pro suo
libito voluntatis et per indicationem digiti et aspectum oculorum, dicta domina Agnes tutris, tutorio nomine
quo supra, ipsum Matheum, tutorio nomine dicte Marie, de ipsis domibus presentialiter et corporaliter
investivit, de quibus domibus et de dictis iuribus dictorum XXXVIIII florenorum auri et de dictis C florenis
auri in una manu et XV florenis auri in alia manu et omnibus supradictis, insoluto pro soluto, ipsi Matheo
tutori datis et concessis et de tota quantitate dictorum IIcXIIII florenorum auri dictus Matheus tutor, tutorio
nomine dicte Marie, se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non
solutorum non habitorum non receptorum et non ponderatorum dictorum florenorum et rei non sit geste
exceptioni doli, mali et in factum conditioni ob causam et sine causa et spei future numerationis et
receptionis et omnibus aliis exceptionis et defensionis iuris et facti quibus contra venire posset. Item dicta
domina Agnes tutris, tutorio nomine(d) dictorum pupillorum, presentialiter dedit tradidit et assignavit dicto

460

Matheo tutori, tutorio nomine dicte Marie, dictum scaiale ad filum ipsi Marie relictum per dictum quondam
Thomam ac etiam infrascriptas res que fuerint quondam Cecchole matris dicte Marie, prime uxoris dicti
quondam Thome, videlicet unum par cophinorum veterorum, unam cassam veterem et unam concham heris,
quas res et scaiale dictus(e) Matheus a dicta domina Agnete habuit et recepit. Hanc autem, insoluto et pro
soluto, dationem cessionem et concessionem et pecuniam solutam et que dicta sunt et infra dicentur dicta
domina Agnes tutris, tutorio nomine quo supra, eidem Matheo fecit pro eo quod dictus Matheus tutor, tutorio
nomine dicte Marie, cum decreto auctoritate et mandato dicti domini Oddonis Fredi iudicis, presentis, et
suam et dicti sui officii decretum et auctoritatem interponentem, sua bona propria(f)

f. 60v et spontanea voluntate renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit dicte domine
Agneti tutrici, tutorio nomine dictorum pupillorum Pauli, Iacobelle et Frederici et pro eis, idest omnia et
singula iura omnesque actiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypothecaria
pignoratitias seu mistas et quecumque alia que et quas dicta Maria et dictus Matheus, eius tutor, habent et eis
competunt et competere possunt, possent et poterunt contra ipsos pupillos filios et heredes dicti quondam
Thome et bona dicti quondam Thome et ipsam tutricem, pretestu ratione et vigore dictorum relictorum
factorum dicte Marie de dictis CL florenis auri, iocalibus et scayali per dictum quondam Thomam, ut in dicto
testamento continetur et generaliter omne aliud et quodam ab eis et in dictis bonis petere possent, occasione
dictorum relictorum, acto expresse inter ipsos tutorem et tutricem quod clausola substitutionis testamenti
dicti quondam Thome semper sit salva et reservata secundum dispositionem dicti Thome testatoris, ita quod
in suo robore et firmate remaneat(g) et promisit dictus Matheus(h) tutor, tutorio nomine dicte Marie, nec non
ultra tutele officium se et bona sua dictus Matheus principaliter obligans se facturum et curaturum cum
effectu, quod dicta Maria quando erit adulta huiusmodi receptarum rerum extimatarum, iurium, actionum et
pecuniarum et florenorum ratam et firmam habebit et etiam ratificabit et aceptabit ad omne requisitum et
voluntatem dictorum pupillorum et dicte domine Agnetis, eorum matris et tutricis, ac etiam presentis
refutavit, ratam et firmam habebit, tenebit, ratificabit et aceptabit, promisit etiam dictus Matheus tutor,
tutorio nomine quo supra, quod dicta iura et actiones dictorum relictorum ad ipsam pupillam spectant et
pertinent pleno iure et quod in totum vel in parte nemini alteri persone universitati vel loco sunt vendita, data
donata, cessa,

f. 61r concessa, obligata pignorata vel quomodolibet alienata nec de eis in totum vel in parte contractus vel quasi
contractus cum aliqua alia persona universitate vel loco factus est nec factus apparet, quod si contrarium
apparebit promisit dampna omnia expensas et interesse et omnem evictionem de bonis dicte Marie dictis
pupillis et dicte domine Agneti, eorum matri et tutrici pro eis, que et quas dicti pupilli et dicta tutris vel
eorum heredes et sucessores incurrerint seu fecerint aut passi erunt redere, reficere et emendare et in casu
quo per ipsum Matheum reperirentur ipsa iura et actiones relictorum, quomodolibet alienate sub quacumque
forma contractus, teneri voluit et promisit de bonis suis propriis ad restitutionem omnium dampnorum
expensarum et interesse et evictione, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis
dictus Matheus tutor, tutorio nomine dicte Marie, ex una parte, et dicta domina Agnes tutris, tutorio nomine
dictorum Pauli, Frederici et Iacobelle, ex parte alia, cum decreto et auctoritate dicti iudicis, obligaverunt et
pignore posuerunt ad invicem et una pars alteri et altera alteri omnia et singula dictorum pupillorum et
pupille bona mobilia et inmobilia presentia et futura, promisit insuper dicta domina tutris, tutorio nomine
dictorum pupillorum eidem Matheo tutori, tutorio nomine dicte Marie, quod dicte domus supra per eam
insolute date et iura et actiones dictorum XXXVIIII florenorum auri sunt dictorum pupillorum Pauli,
Frederici et Iacobelle et ad eos spectant et pertinent pleno iure et quod in totum vel in parte nemini alii
persone universitati seu loco sunt vendita, data donata,

f. 61v cessa, concessa obligata, pignorata vel quomodolibet alienata nec de eis in totum vel in parte contractus vel
quasi contractus cum aliqua alia persona universitate vel loco factus est nec factus apparet, quod si
contrarium aliquo tempore appareret et dicta Maria vel eius heredes et sucessores in dampnum aliquod
venerint, expensas fecerint, interesse passi erint, evictio aliqua sequeretur in iudicio vel extra, dampna omnia
expensas et interesse et omnem evictionem de aliis propriis bonis dictorum pupillorum redere et restituere et
emendare promisit, qui Matheus pro hiis que promisit et se principaliter obligavit, observandi et adimplendi
obligavit et pignore posuit dicte domine Agneti tutrici, tutorio nomine dictorum pupillorum, omnia et singula
ipsius Mathei bona mobilia et inmobilia presentia et futura, que quidem omnia et singula supradicta dicte
partes ad alterutrum atendere et observare promiserunt, nominibus quibus supra, et contra non facere vel
venire sub obligatione bonorum pupillorum et pupille, qua soluta vel non hec firma semper perdurent.
Actum in domo habitationis dicti Macthei, presentibus hiis testibus, scilicet sapienti viro domino Marcho de
Amatescis legum doctore, Leonardo Bastardella notario, Paulo Thome Iachi notario, Laurentio Carota
notario de regione Parionis et Iacobo Zebidei de regione Parionis ad hec vocatis specialiter et rogatis.
(a) P “relinquid”   (b) P “extimatas”   (c) P “contratictus”   (d) Ripetuto “tutorio nomine”   (e) Depennato “quondam”   (f) Ripetuto “sua
bona propria”   (g) Depennata la seconda “n” del precedente “remaneant   (h) P “Thomax”, ma si tratta evidentemente di un errore
sicché intendasi “Matheus”.
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48. 1372, agosto 22
Lello figlio del defunto Corraduzio Mastronis speziale del rione Pigna, ora defunto, aveva fatto un
testamento, rogato da Paolo de Seromanis, nel quale aveva lasciato eredi i figli Lorenzo, Caterina, Agnese e
Maria, la moglie Dolina ed il fratello Alterio ed aveva inoltre indicato gli stessi Alterio e Dolina tutori dei
figli.
Alterio, dopo la morte del fratello, si presenta davanti a Giovanni ******** di Narni, dottore in legge, giudice
palatino e collaterale del senatore, che é insediato nel palazzo del Campidoglio, e chiede la conferma della
sua nomina di tutore dei pupilli di Lello: il giudice ritenuta giusta la richiesta dà il suo consenso e, con
l’autorità che gli deriva dal suo ufficio, lo nomina tutore e pronunzia ufficialmente la formula
dell’investitura. Alterio promette, a sua volta, di provvedere alle necessità dei pupilli, di compilare
l’inventario dei beni entro il termine stabilito, sotto pena di 500 libbre di provisini del senato, e alla fine del
mandato di tutela provvederà a rendere conto della sua amministrazione agli stessi pupilli tutelati.
Nicola figlio di ********* de Archionibus del rione Monti, informato della richiesta di Alterio, si offre quale
garante presso il giudice.
Alterio intanto comincia ad elencare l’inventario dei beni che comprendono: la metà di tre case unite insieme
con pianoterra, solario, orto dietro e porticato davanti, situate nella contrada de Porcariis nel rione Pigna;
una casa, situata nel rione Pigna; una casa, nella quale abitano il tutore ed i pupilli, con la bottega e gli
oggetti di spezieria in essa contenuti, situata nel rione Pigna; una vigna situata fuori della porta Appia nella
contrada detta Vallis Apie; una vigna gravata dalla corrisposta del quarto, situata nella proprietà di S.
Tommaso de Cintheis; alcune terre con alcune vigne, situate nella Valle Appia, una parte delle quali sono
state locate dalle chiese di S. Pietro ad Vincula e del monastero di Dompne Rose per un certo canone annuo;
due pezze di vigneto, situate fuori della porta Appia nella proprietà di S. Tommaso de Cintheis. La metà di
tutti questi beni spetta ai pupilli e l’altra metà ad Alterio, il quale dichiara che se avrà notizia di debiti o di
crediti li annoterà nell’inventario.
Il giudice conferma le dichiarazioni con il sostegno della sua autorità.

f. 62r In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLXXII pontificatus domini Gregorii(a) pape XI,
indictione X mense augusti die XXII.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum. Cum Lellus
filius olim Corradutii Mastronis spetiarius de regione Pinee decesserit per eum conditio testamento relicto
Laurentio, filio suo, Catherina, Agnete et Maria filiabus suis feminis, Dolina, uxore sua, mater ipsorum
Laurentii, Catherine, Agnetis et Marie pupillorum(b) et Alterio frate germano ipsius Lelli, in quo quidem suo
testamento dictis suis filio et filiabus tutores testamentarios relinquit(c) dictos Alterium, fratem suum, et
dictam Dolinam, uxorem suam, ut patet testamento scripto manu mei eiusdem notarii, idcircho dictus
Alterius personaliter costitutus in palatio Campitolii coram sapiente viro domino Iohanne ********* de Narnia,
legum doctore iudice palatino et collaterali presentis domini senatoris pro tribunali sedente, petiit et cum
istantia postulavit ab ipso iudice et cum decreto et auctoritate suis et dicti sui officii se confirmari tutorem
dictorum pupillorum ut persone, res et bona ipsorum pupilli et pupillarum videantur, regantur(d), gubernentur
et defendantur

f. 62v et in defensione nullatenus demictentur, qui dominus Iohannes iudes predictus, sedens pro tribunali ut supra,
videns et concernes ipsam petitionem iustam fore confirmavit ipsum Alterium tutorem dicti pupilli et
dictarum pupillarum, nepotum suorum, filii et filiarum dicti olim Lelli, fratis ipsius Alterii, presentis et
aceptantis dicto Alterio dictam tutelam et officium tutele predicte, dicens dictus iudes dicto Alterio “Esto
tutor et ego auctoritate mei officii te tutorem confirmo dictorum pupilli et pupillarum, filiorum dicti olim
Lelli fratis tui, ipsorumque personas et bona ac res universaliter et particulariter inde rege, protege et guberna
et aministra”, qui Alterius, tutor predictus, promisit dicto domino iudici et mihi notario infrascripto ut
publice persone, presenti et recipienti ac legitime stipulanti, vice et nomine dictorum pupilli et pupillarum et
omnium quorum interest vel interesse poterit in futurum ac iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter manu
tactis scripturis, personas, res et bona dicti pupilli et pupillarum bene fideliter et legaliter defendere, gere,
custodire et aministrare et indefensos nullatenus preterire, utilia facere et inutilia pretermictere de bonis et
rebus debitis et credentiis

f. 63r dicti pupilli et pupillarum, inventarium facere in termino a iure prefissum sub pena Vc librarum
provisinorum, aplicanda pro medietate camere Urbis et pro alia medietate ipsis pupillis et mihi notario, ut
publice persone stipulanti et recipienti pro ipsis camera et pupillis, et tempore finite dicte tutele redere
rationem aministrationis sue dictis pupillo et pupillabus vel cui de iure debebit et reliqua facere ad utilitatem
ipsorum pupilli et pupillorum, nec non ad utilitatem ipsorum pupilli et pupillarum, curatores facere eo
semper salvo quod semper uti valeant veritatem et ad hec ad petitionem et istantiam dicti Alterii, tutoris
predicti, penes dictum dominum iudicem et me notarium, ut publicam personam presentem et stipulantem ut
supra, Nicolaus filius olim ********* de Archionibus de regione Montium, qui iuravit ad sancta Dei evangelia
corporaliter manu tactis sacrosantis scripturis, contra infrascripta omnia et singula non venire ratione minoris
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etatis XX seu XXV annorum nec aliqua ratione modo iure sive causa, nec restitutionem in integrum petere de
effectu iuramenti et beneficium ipsius

f. 63v restitutionis per me notarium infrascriptum, primo certioratus ad petitionem et istantiam dicti Alterii, tutoris
predicti, penes dictum iudicem et me notarium, ut publicam personam presentem et stipulantem ut supra,
sponte et ex certa scientia fideiussit et voluit teneri et obligatus esse in omnibus et per omnia in quibus et ad
que dictus tutor tenetur et obligatus est, teneri et obligari posset occasionibus supradictis et sic promisit et
iuravit ad sancta Dei evangelia, sacrosanctis scripturis corporaliter manu tactis, pro quibus omnibus et
singulis observandis et pleniter adimplendis predicti tutor et fideiussor et quilibet ipsorum atendere et
observare dicto iudici et mihi notario, presenti et stipulanti ut supra, promiserunt et contra non facere vel
venire sub obligatione bonorum ipsorum mobilium et inmobilium presentium et futurorum et voluerunt pro
predictis posse cogi compelli et conveniri omni tempore et in omni curia tam ecclesiastica quam seculari
coram quocumque iudice vel auditore, renumptiaverunt in hiis beneficio fori, auxilio Velleiani senatus,
epistule divi Adriani, nove constitutionis beneficio et omnibus aliis et singulis exceptionibus et defensionibus
quibus contra predicta vel aliquod

f. 64r predictorum venire possent, ex certa scientia renumptiaverunt expresse de ipsis beneficio et auxiliis, per me
notarium primo certioratus qui tutor predictus sciens se teneri(e) ad inventarii confectionem, illo istanti, coram
dicto iudice et me notario inventarium facere inchoavit, asserens se invenisse in bonis et hereditate ipsius
pupilli et(f) pupillarum, in primis medietatem trium domorum(g) simul iuntarum, terrinearum(h) et solaratarum
et cum orto post se et statio ante se, positarum in contrada de Porcariis in regione Pinee, inter hos fines, ab
uno latere tenet Lellus de Sassolinis, ab alio domina Laurentia, ab alio tenet Rita de Goctio, ante est via
publica(i). Item unam aliam domum, positam in regione Pinee, inter hos fines, ab uno latere tenet Colutia
marmorarius et heredes Gosmati marmorarii, ab alio latere tenet domina ******, ab aliis duobus sunt vie
publice. Item unam domum, in qua ipsi tutor et pupilli habitant, cum apotheca(j) et rebus spetiarie in ea
existentibus, positam in regione Pinee, inter hos fines, ab uno latere tenet Staxi murator, ab alio Sabbas Pauli
Vocche, ab(k)

f. 64v Item unam vineam, positam extra portam Apiam in contrada que dicitur Vallis Apie, inter hos fines, ab uno
latere scilicet ante est via publica, a duobus lateribus est rivus Apie, ab alio Lellus Clavonerii. Item unam
vineam, videlicet(l) vites ad quartam redendam, positam in proprietate Sancti Thome de Cintheis, ab uno
latere tenet dicta ecclesia, ab alio viculus vecinalis, ab alio Capograsso, ante via publica. Item certas terras,
positas in Valle Apie, de quibus pars est locatio ecclesiarum Sancti Petri ad Vincula et monasterii Dompne
Rose ad certam annuam pentionem cum certis vineis infra eis positis, inter hos fines, ab uno latere tenet
rivus, ab alio viculus vecinalis et alii fines. Item duas petias vitum(m), positas extra portam Apiam in
proprietate Sancti Thome de Cintheis, inter hos fines, a duobus lateribus tenet Alterius predictus, ab alio
tenet idem ecclesia, ab alio est viculus vecinalis, de quibus omnibus supradictis rebus ad ipsos pupillum et
pupillas spectat medietas tantum, que iunte sunt pro indiviso cum alia medietate ipsius Alterii,

f. 65r de quibus omnibus supradictis rebus dictus Alterius dixit se habere corporalem possessionem et protestatur
quod si alia bona, debita seu credita ad ipsius tutoris notitiam pervenerint, in presente inventario per me
notarium seu per quemcumque alium scribi faciet et annotari, qui dominus iudex, pro tribunali sedens in
palatio Campitolii ut supra, in premissis omnibus et singulis et quolibet premissorum suam et dicti sui officii
auctoritate interposuit et decretum.
Actum in sala magiori(n) palatii Campitolii, presentibus hiis testibus, scilicet domino Iacobo de Magistris
Luce causidico, domino Octofredo causidico, Alexio Iohannis Pauli de Rosa et domino Iacobo Cinthii de
Thomais ad hec specialiter vocatis et rogatis(o).
(a) P “Gergorii”   (b) Corretta la desinenza del precedente “pupillabus”    (c) P “relinquid”   (d) Depennato “et”   (e) Come sembra, v. doc.
56 f. 78r   (f) Depennato iub   (g) Corretto sul precedente “tres domos”   (h) Corretto sul precedente “iuntas terrineas”   (i) Depennato
salvo   (j) L’espressione che segue fino a “existantibus” é stata annotata nell’interlinea superiore   (k) Con la fine del foglio é stato
omesso l’altro confine   (l) Depennato “vite terras”   (m) Così P   (n) Così p   (o) Sul lato inferiore del foglio é stato annotato “completum
et restitutum parti”.

49. 1372, agosto 30
Lello Maddaleno mercante di Roma del rione Pigna nomina suoi procuratori Pietro di Cristofano di Bologna
della cappella di S. Pietro Maggiore e Bartolomeo di Pietro Certini di Firenze, ora abitante a Brescia, della
cappella di S. Giovanni con l’incarico di ricevere da Nicola di Lorenzo cittadino romano, canonico della
basilica dei XII Apostoli di Roma, procuratore di Stefano Paloscii vescovo di Brescia, la somma di 500
fiorini d’oro con la promessa che egli la consegnerà alle persone o agli istituti da lui indicati.

f. 65v (a) In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLXXII pontificatus domini Gregorii pape XI,
indictione X mense augusti die penultimo.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum.Lellus
Madalenus mercator de regione Pinee ac die presente, sua bona propria et spontanea voluntate, fecit
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constituit creavit et ordinavit suos veros legitimos et generales procuratores actores et factores, negotiorum
gestores et numptios speciales seu quocumque alio nomine melius dici potest, videlicet Petrum Christophani
de Bononia de cappella Sancti Petri Magioris et Bartholomeum Petri Certini de Florentia nunc morantem in
Brescia in cappella Sancti Iohannis, licet absentes tamquam presentes et quemlibet ipsorum in solidum, ita
quod non sit melior conditio occupantis, scilicet quos unus ipsorum inceperit alter prosequi valeat et finire,
ad recipiendum, nomine ipsius Lelli et pro ipso, a venerabile viro domino Nicolao Laurentii civi romano,
canonico basilice XII Apostolorum de Urbe, procuratore et persona legitime(b) reverendi in Christo patris et
domini

f. 66r domini Stephani Palosci episcopi brisciensis, deponenti sive assignandi pro ipso Stephano Vc florenos auri
tenendos et conservandos per ipsum Lellum ad mandatum dicti domini Stephani, nec non ad promictendum,
quo supra nomine, quod ipse Lellus ipse quinquegentos florenos auri solvet, dabit et assignavit illi persone
universitati seu loco cui seu quibus ipse dominus Stephanus, episcopus prefatus, mandavit et pro ipsis
solvendis restituendis seu assignandis per ipsum Lellum cui ipsi domino Stephano episcopo placuerit,
obligantes ipsum Lellum et bona sua omnia mobilia et inmobilia presentia et futura et ad volendum et
promictendum, procuratorio nomine quo supra, pro predicta pecunia restituenda sive resignanda posse cogi
compelli et conveniri omni tempore et in omni curia, tam ecclesiastica quam seculari et coram quocumque
iudice vel auditore, renumptiavit in hiis ferriis et diebus ferriatis, beneficio fori et omnibus aliis renumptiavit
oportunis et generaliter ad omnia alia et singula facienda procuranda et exsercenda que in predictis et circa
predicta et quolibet predictorum et dependentia ab eisdem essent necessiaria

f. 66v et oportuna et que causarum meritum exigunt et requirunt et que ipsemet constituens facere posset si
personaliter interesset, relevans ex nunc dictum suum procuratorem ab omni honere satisdationis de iudicio
Sisti et iudicato solvendo cum clausolis oportunis promisit mihi notario infrascripto ut publice persone,
presenti et stipulanti vice et nomine omnium quorum interest vel intererit in futurum, nec non servatum(c)

gratum et firmum habere et tenere omne et quicquid per dictos suos procuratores seu aliquem ipsorum actum
factum gestum et procuratum fuerit, sub obligatione bonorum ipsius constituentis mobilia et inmobilia
presentia et futura et pena unius libre auri, qua soluta vel non hec firma semper perdurent.
Actum Rome in regione Pinee, presentibus hiis testibus, scilicet Paulo Andree Bonianni, Petrutio Iohannis
Pauli notario et Laurentio de Seromanis de dicta regione Pinee ad hec specialiter vocatis et rogatis.(d)

(a) Sul margine superiore del foglio é annotato “completum”   (b) P “persone”   (c) P “seratum”    (d) P “rogatorum”.

50. 1372, settembre 16
Il nobile Cinzio de Frangiapanensibus del rione Trastevere vende a Lello Maddaleno mercante del rione
Pigna le erbe dei tenimenti di Civitella, di Menico e dei fratelli di Monte ****** e dei prati del castrum Rote a
cominciare dalla festa di S. Angelo del mese di settembre in corso fino alla festa di S. Angelo del mese di
maggio successivo al prezzo di 75 fiorini d’oro, di 5 castrati e di 5 centinaia di pezzi di cacio. L’acquirente si
impegna a versare il denaro per metà a Natale e per l’altra metà a Pasqua.

f. 67r Indictione XIa mense septembris die XVI.
Testes: Iohannes mandatarius, Paulus Mancinus, Iohannes filius Cecchi de Comite.
Actum in palatio Campitolii.
In presentia mei notarii et testium etc. nobilis vir Cinthius de Frangiapanensibus de regione Transtiberim, ac
die presente, sponte vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit Lello Madaleno mercatori de
regione Pinee, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se et suis heredibus et sucessoribus pro tempore
infrascripto, idest erbas grossas et minutas tenimentorum Civitelle et Menici fratuum Montium ****** et castri
Rote, videlicet pratos dicti castri Rote spectantes et pertinentiis ad ipsum Menicum et frates, cum iuribus et
pertinentiis ipsarum, videlicet a festo Sancti Angeli de mense septembris presentis usque ad festum Sancti
Angeli de mense maii proxime susecuturi, prout consuetum est, ad habendum tenendum pascuandum
vendendum etc. nullo iure nulla actione pro dicto tempore dicto(a) Cinthio aliqualiter reservato. Hanc autem
venditionem et que dicta sunt et infra dicentur fecit dictus Cinthius, venditor(b), dicto Lello emptori, presenti
et stipulanti ut supra, pro pretio et nomine pretii LXXV florenos boni(c) et

f. 67v quinque castratos et quinque centinaria petiarum casei eo modo quo consuetum(d), quos quidem denarios
dictus Lellus Madalenus, emptor, eidem venditori dare et solvere promisit pro medietate in festo Nativitatis
Domini nostri Ihesu Christi proxime futuro et pro alia medietate in festo Pascatis Resurrectionis Domini
nostri de indictione proxime futura cum dampnis et expensis abinde in antea faciendis, promisit insuper
dictus Cinthius dicto Lello, presenti et stipulanti, quod dicte erbe sunt sue et ad eum spectant et pertinent(e)

pleno iure et quod nulli alii sunt vendite etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione, pro quibus
etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennata una “s” finale   (b) P “emptor” ma intendasi “venditor”   (c) Omesso “et puri auri”   (d) Omesso “est”   (e) P “pertinet”.
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51. 1372, settembre 20
Il nobile Lello Maddaleno mercante del rione Pigna e il nobile Lello figlio del defunto Folco di Pietro di
Folco de Archionibus del rione Monti, con il consenso del nonno Pietro, stipulano un accordo di
fidanzamento ed un patto di parentela: Lello Maddaleno promette a Lello di Folco di dargli in moglie la
figlia Andreozia con la dote e gli ornamenti di 550 fiorini d’oro e gli altri oggetti preziosi, convenuti tra le
due parti, e reciprocamente intendono realizzare il rapporto di parentela entro il prossimo Natale, a
discrezione dei contraenti, sotto pena di mille libbre di provisini del senato. A conferma dell’intesa i
convenuti si scambiano il bacio della vera pace.

f. 68r Indictione XIa mense septembris die XXo.
In presentia Pauli Andree Bonianni et mei notariorum(a) et testium subscriptorum ad hec specialiter
vocatorum et rogatorum. Hec sunt fidantie conventiones et pacta, in Dei nomine, habita et firmata solempni
stipulatione interveniente inter nobiles viros Lellum Madalenum mercatorem de regione Pinee, ex una parte,
et Lellum filium olim Fulci domini Petri Fulci de Archionibus de regione Montium, cum consensu et
voluntate dicte Petri avi(b) sui, presentis et consensientis, qui Lellus filius dicte olim Fulci primo iuravit ad
sancta Dei evangelia corporaliter manu tactis sacrosanctis scripturis contra infrascripta omnia et singula non
venire ratione sue minoris etatis XXV seu XX annorum, nec aliqua alia ratione modo iure titulo sive causa
nec restitutionem in integrum aliquo tempore petere de effectu iuramenti et beneficium dicte restitutionis per
nos iam dictos notarios, primo certioratus quid sit et quid dicat ex parte altera, videlicet quod dictus Lellus
Maddalenus promisit et solempni stipulatione interveniente, convenit dicto Lello filio dicti olim Fulci,
presenti et recipienti ac legitime stipulanti, dare in suam legitimam uxorem Andreotiam, filiam ipsius Lelli
Madaleni,

f. 68v cum dote et guarnimento(c) quingentorum quinqueginta florenorum auri et aliis iocalibus, conventis inter
ipsas partes, et se facturum et curaturum quod dicta Andreotia recipiet ipsum Lellum in suum legitimum
maritum cum dote et guarnimentis et aliis iocalibus supradictis et versa vice dictus Lellus(d) Fulci promisit et
solempni stipulatione convenit dicto Lello Madaleno, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se et
vice et nomine dicte Andreotie filie sue, et nobis notariis ut publicis personis, presentibus recipientibus et
stipulantibus pro ipsa Andreotia, recipiet ipsam Andreotiam pro sua legitima uxore cum dote et guarnimentis
et aliis iocalibus supradictis, inter ipsas partes conventis, quam parentelam dicte partes complere promiserunt
hinc ad festum Nativitatis Domini nostri Ihesu Christi proxime futurum, plus vel minus(e), ad volunmptatem
partium predictarum, sub pena et ad penam mille librarum provisinorum pro medietate camere Urbis et pro
alia medietate parti fidem servanti et nobis notariis ut publicis personis, presentibus et stipulantibus pro ipsis
camera et dicta Andreotia, pro quibus omnibus et singulis observandis(f)

f. 70r dicte partes obligaverunt ad alterutrum bona ipsarum partium mobilia et inmobilia presentia et futura et ad
cautelam omnium premissorum, nomine iuramenti, sese ad invicem dederunt osculum vere pacis,
renumptiaverunt in predictis dicte partes capitulo statuti Urbis loquenti de penis conventionalibus non
exigendis etc.
(a) Depennato “etc.”    (b) P “avii”    (c) Depennato “L”   (d) P “Cecchus” ma intendasi “Lellus”   (e) P “plux”   (f) La successione dei fogli,
per un errore di distrazione, passa direttamente dal f. 68v al 70r, come conferma la continuità del formulario, inoltre all’inizio del f.
70r é ripetuto “observandi”.